

Số /KH-UBND Quy Hợp, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026

Căn cứ Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ tình hình thực tế công tác chăm sóc người có công với cách mạng, thân nhân người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn xã Quỳnh Hợp;

UBND xã Quỳnh Hợp ban hành Kế hoạch vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, các hộ gia đình và nhân dân trên địa bàn xã phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, chung tay cùng cấp ủy, chính quyền chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng và thân nhân người có công.

Tạo nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ trực tiếp người có công, thân nhân người có công có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ sửa chữa, nâng cấp nhà ở, công trình ghi công liệt sĩ và tổ chức các hoạt động tri ân thiết thực, phù hợp với điều kiện của địa phương.

2. Yêu cầu

Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phải bảo đảm đúng quy định của pháp luật; công khai, minh bạch, thiết thực, hiệu quả; không phô trương hình thức, không gây áp lực, không vận động đối với các đối tượng không thuộc diện vận động theo quy định.

Công tác vận động phải gắn với tuyên truyền chính sách ưu đãi người có công, nhiệm vụ chính trị của địa phương và các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7; huy động sự vào cuộc của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các xóm, bản, cơ quan, trường học, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn.

II. NỘI DUNG VẬN ĐỘNG

1. Đối tượng vận động

a) Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh

doanh, trường học, trạm y tế và các tổ chức khác đóng trên địa bàn xã Quỳnh Hợp.

b) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội; các cá nhân, hộ gia đình và nhân dân trên địa bàn xã.

c) Các tổ chức, cá nhân, con em quê hương Quỳnh Hợp đang sinh sống, học tập, công tác trong và ngoài địa phương có tình cảm, trách nhiệm, tự nguyện tham gia ủng hộ Quỹ.

2. Đối tượng không thuộc diện vận động đóng góp Quỹ

1. Người chưa đủ 18 tuổi và người đã nghỉ hưu.

2. Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

3. Người khuyết tật theo quy định của pháp luật về người khuyết tật.

4. Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội.

5. Người đang học tại các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

6. Người mất năng lực hành vi dân sự.

Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã Quỳnh Hợp trân trọng ghi nhận và tiếp nhận sự ủng hộ tự nguyện của các tổ chức, cá nhân, kể cả các đối tượng nêu trên nếu có nguyện vọng tự nguyện ủng hộ, bảo đảm trên tinh thần tự giác, nhân văn, không bắt buộc.

3. Hình thức và mức vận động

a) Vận động bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản theo hướng dẫn của Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã Quỳnh Hợp; khi tiếp nhận phải có danh sách, phiếu thu hoặc chứng từ hợp lệ theo quy định.

b) Mức ủng hộ do cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình và cá nhân tự nguyện, phù hợp với điều kiện thực tế; khuyến khích các hình thức ủng hộ thiết thực, hiệu quả, thể hiện trách nhiệm, tình cảm đối với người có công với cách mạng.

c) Không giao chỉ tiêu cứng đối với hộ gia đình, cá nhân; không bình quân, áp đặt mức đóng góp; việc tuyên truyền, vận động phải bảo đảm dân chủ, công khai, đúng đối tượng và đúng quy định.

4. Thời gian vận động, tiếp nhận

Thời gian vận động, tiếp nhận ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 được thực hiện từ ngày **08/5/2026** đến ngày **30/6/2026**; đồng thời tiếp tục tiếp nhận các khoản ủng hộ tự nguyện của tổ chức, cá nhân trong năm, nhất là trong dịp kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7.

Các xóm, bản, cơ quan, đơn vị tổng hợp danh sách, số tiền vận động được và nộp về Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã Quỳnh Hợp trước ngày **30/6/2026** để tổng hợp, quản lý, sử dụng theo quy định.

III. QUẢN LÝ, SỬ DỤNG QUỸ

1. Nguồn Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” được quản lý tập trung, hạch toán, theo dõi riêng; việc thu, chi, quyết toán, công khai nguồn quỹ thực hiện theo đúng quy định hiện hành và quy chế hoạt động của Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã.

2. Việc sử dụng Quỹ tập trung vào các nội dung: hỗ trợ người có công, thân nhân người có công có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ xây dựng, sửa chữa, cải thiện nhà ở; thăm hỏi, tặng quà nhân dịp lễ, tết, ngày 27/7; hỗ trợ chăm sóc, tu bổ, sửa chữa công trình ghi công liệt sĩ và các hoạt động tri ân phù hợp với quy định pháp luật.

3. Ban Quản lý Quỹ có trách nhiệm tham mưu UBND xã xét duyệt đối tượng hỗ trợ đúng quy định, đúng hoàn cảnh, bảo đảm công khai, minh bạch, ưu tiên các gia đình chính sách, người có công, thân nhân người có công còn khó khăn, cần sự hỗ trợ thiết thực của cộng đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

Chủ trì, phối hợp với UBND xã, các tổ chức thành viên và Ban công tác Mặt trận các xóm, bản tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tích cực hưởng ứng phong trào xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026; hướng dẫn các xóm lập danh sách vận động, tiếp nhận và nộp quỹ đúng thời gian quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội.

Tham mưu UBND xã theo dõi, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch; phối hợp rà soát, nắm chắc danh sách người có công, thân nhân người có công, hộ gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn để đề xuất nội dung hỗ trợ phù hợp, thiết thực; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

3. Phòng Kinh tế.

Phối hợp với Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã tiếp nhận, quản lý, hạch toán, quyết toán nguồn quỹ; hướng dẫn việc lập chứng từ thu, chi; tham mưu công khai kết quả vận động, quản lý và sử dụng Quỹ theo đúng quy định.

4. Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã Quý Hợp.

Chịu trách nhiệm tiếp nhận, quản lý, sử dụng Quỹ đúng mục đích, đúng đối tượng, đúng quy định; tham mưu UBND xã biểu dương các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp; định kỳ tổng hợp kết quả vận động, báo cáo cấp có thẩm quyền và công khai trước nhân dân.

5. Các xóm, bản trên địa bàn xã.

Xóm trưởng, Trưởng Ban công tác Mặt trận và các chi hội, đoàn thể ở xóm tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân; vận động trên tinh thần tự nguyện, phù hợp với điều kiện của từng hộ gia đình, từng cá nhân; lập danh sách người ủng hộ, số tiền ủng hộ và nộp về xã đúng thời gian, đúng quy định.

6. Các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn.

Quan tâm tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động, đoàn viên, hội viên và người lao động trong đơn vị tích cực hưởng ứng; tổng hợp kết quả ủng hộ gửi về Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã Quỳnh Hợp trước ngày 30/6/2026.

Trên đây là Kế hoạch vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 trên địa bàn xã Quỳnh Hợp. UBND xã đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các xóm, bản, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ Nghệ An (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học;
- 54 xóm, bản trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Thị Giang